
  

 

  

20 Asamblea General 
Montevideo, Uruguay     20-22 de noviembre, 2013 

 
RESOLUCIÓN No. 1 

 
ELECCIÓN DEL SECRETARIO GENERAL DEL INSTITUTO 

 
 
 La 20 Asamblea General del Instituto Panamericano de Geografía e Historia 
(IPGH), 
 
 
 
CONSIDERANDO: 
 
 Lo estipulado en los Artículos 14, 15 y 22 del Estatuto Orgánico; 
 
 La candidatura presentada en tiempo y forma por el Gobierno de Chile; 
 
 Lo aprobado durante la primera sesión plenaria de la 20 Asamblea General 
efectuada el 20 de noviembre de 2013 en Montevideo, Uruguay; 
 
 Lo recomendado por el Comité Coordinador de Resoluciones, 
 
 
 
RESUELVE: 
 
1. Elegir por aclamación al doctor Rodrigo Barriga Vargas de Chile como 

Secretario General para el periodo 2013-2017 y hasta la 21 Asamblea 
General. 

 
2. Comunicar al Ilustre Gobierno de Chile esta decisión. 
 
 

* * * 
 
  



  

 

  

20 Asamblea General 
Montevideo, Uruguay     20-22 de noviembre, 2013 

 
RESOLUCIÓN No. 2 

 
ELECCIÓN DEL VICEPRESIDENTE DEL INSTITUTO 

 
 

 La 20 Asamblea General del Instituto Panamericano de Geografía e Historia 
(IPGH), 
 
 
CONSIDERANDO: 
 
 Lo estipulado en los Artículos 14 y 15 del Estatuto Orgánico; 
 
 La candidatura presentada en tiempo y forma por el Gobierno de El 
Salvador; 
 
 Lo aprobado durante la primera sesión plenaria de la 20 Asamblea General 
efectuada el 20 de noviembre de 2013 en Montevideo, Uruguay; 
 
 Lo recomendado por el Comité Coordinador de Resoluciones, 
 
 
RESUELVE: 
 
1. Elegir por aclamación al Ing. Rigoberto Magaña Chavarría de El Salvador 

como Vicepresidente para el periodo 2013-2017 y hasta la 21 Asamblea 
General. 

 
2. Comunicar al Ilustre Gobierno de El Salvador esta decisión. 
 
 

* * * 
 
  



  

 

  

20 Asamblea General 
Montevideo, Uruguay     20-22 de noviembre, 2013 

 
RESOLUCIÓN No. 3 

 
RATIFICACIÓN DE LA ELECCIÓN DE LAS AUTORIDADES 

DE LAS COMISIONES 
 
 

 La 20 Asamblea General del Instituto Panamericano de Geografía e Historia 
(IPGH), 
 
 
CONSIDERANDO: 
 
 La elección efectuada durante la sesión plenaria conjunta de las Reuniones 
de Consulta de las Comisiones del IPGH, realizada en Montevideo, Uruguay el 18 
de noviembre de 2013; 
 
 Los informes contentivos de las recomendaciones de dichas reuniones 
trasladadas a la 20 Asamblea General el 20 de noviembre de 2013; 
 
 Lo recomendado por el Comité Coordinador de Resoluciones, 
 
 
RESUELVE: 
 
1. Ratificar la elección del Dr. Carlos López Vázquez (Uruguay) como Autoridad 

del IPGH en su condición de Presidente de la Comisión de Cartografía para 
el periodo 2013-2017 y como Vicepresidente de la Comisión al Mag. Yuri 
Sebastián Resnichenko Nocetti para el mismo periodo. 

 
2. Ratificar la elección de la Geog. Jean Parcher (Estados Unidos de América) 

como Autoridad del IPGH en su condición de Presidente de la Comisión de 
Geografía para el periodo 2013-2017 y como Vicepresidente de la Comisión 
a la Dra. Patricia Solís para el mismo periodo. 

 
3. Ratificar la elección de la Dra. Patricia Galeana Herrera (México) como 

Autoridad del IPGH  en su condición de Presidente de la Comisión de Historia 
para el periodo 2013-2017 y como Vicepresidente de la Comisión al Dr. 
Adalberto Santana Hernández para el mismo periodo. 

 
4. Ratificar la prórroga de mandato del Dr. Walter Fernández Rojas (Costa Rica) 

como Autoridad del IPGH en su condición de Presidente de la Comisión de 
Geofísica para el periodo 2013-2017 y como Vicepresidente de la Comisión 
al M. Sc. Walter Montero Pohly para el mismo periodo. 

 
* * * 

  



  

 

  

20 Asamblea General 
Montevideo, Uruguay     20-22 de noviembre, 2013 

 
RESOLUCIÓN No. 4 

 
ELECCIÓN DEL PRESIDENTE DEL INSTITUTO 

 
 

 La 20 Asamblea General del Instituto Panamericano de Geografía e Historia 
(IPGH), 
 
 
CONSIDERANDO: 
 
 Lo estipulado en los Artículos 14 y 15 del Estatuto Orgánico; 
 
 El examen llevado a cabo durante la primera sesión plenaria de la 20 
Asamblea General efectuada el 20 de noviembre de 2013 en Montevideo, Uruguay; 
 
 La importancia de mantener como punto central la consideración de los más 
altos intereses del Instituto y los beneficios de alcanzar un sólido consenso frente 
a las decisiones incidentes en el desarrollo de la institución; 
 
 Lo recomendado por la segunda sesión plenaria, 
 
 
RESUELVE: 
 
1. Postergar la elección de Presidente del IPGH para el periodo 2013-2017. 
 
2. Instruir al Secretario General Electo para que de acuerdo al Estatuto y los 

reglamentos del IPGH, convoque a una nueva elección. 
 
3. Disponer que la provisión del cargo del Presidente se lleve a cabo antes de 

la 81 Reunión de Autoridades que tendrá lugar durante el mes de junio de 
2014 en la Ciudad de México. 

 
4. Entre tanto ejercerá la función de Presidente ad-interim el Vicepresidente del 

Instituto, Ing. Rigoberto Magaña Chavarría de El Salvador. 
 
5. Comunicar a los Ilustres Estados Miembros esta decisión. 

 
 

* * * 
 
  



  

 

  

20 Asamblea General 
Montevideo, Uruguay     20-22 de noviembre, 2013 

 
RESOLUCIÓN No. 5 

 
COORDINACIÓN DE ESFUERZOS REGIONALES PARA EL DESARROLLO DE 

LA INFORMACIÓN GEOESPACIAL EN LAS AMÉRICAS 
 
 
 La 20 Asamblea General del Instituto Panamericano de Geografía e Historia 
(IPGH), 
 
CONSIDERANDO: 
 
 Que luego de una exitosa labor en Buenos Aires, Argentina durante la 44 
Reunión del Consejo Directivo se suscribió el “Plan de Acción Conjunto 
IPGH/SIRGAS/CP-IDEA/GeoSUR 2013-2015 para acelerar el desarrollo de la 
Infraestructura de Datos Espaciales en las Américas”; 
 
 Que mediante la Resolución 2011/24 del Consejo Económico y Social 
(ECOSOC), órgano de las Naciones Unidas, estableció la Iniciativa Global para la 
Gestión de la Información Geoespacial (UN-GGIM); 
 
 Que mediante la Resolución 7 de la 10ª Conferencia Cartográfica Regional 
de las Naciones Unidas para América, el Comité Permanente de Infraestructura de 
Datos Espaciales para las Américas (CP-IDEA) adquirió el nombre de UN-GGIM-
Américas para alinearse y contribuir al desarrollo de la visión de la iniciativa UN-
GGIM; 
 
 Que la Resolución 1 de la 10ª Conferencia Cartográfica Regional de las 
Naciones Unidas para América reconoció la labor que llevan a cabo el IPGH, 
SIRGAS, CP-IDEA (ahora UN-GGIM-A) y el Programa CAF-IPGH GeoSUR para el 
desarrollo de la información espacial en la región y recomendó que se incrementen 
la colaboración y la coordinación de UN-GGIM-A con el IPGH, SIRGAS y GeoSUR 
con base en el Plan de Acción Conjunto 2013-2015 referido; 
 
 Que tales propósitos son consistentes con lo dispuesto en el plan estratégico 
del IPGH “Agenda Panamericana 2010-2020”; 
 

Lo recomendado por la 80 Reunión de Autoridades, por el Comité de Política 
Científica y el Comité Coordinador de Resoluciones, 
 
RESUELVE: 
 
1. Apoyar los esfuerzos de UN-GGIM y su Grupo de Expertos como 

instrumentos para mejorar la coordinación y colaboración para el desarrollo 
de la información espacial a nivel global y especialmente en los países en 
desarrollo que requieren mayor cooperación técnica. 

 



  

 

  

20 Asamblea General 
Montevideo, Uruguay     20-22 de noviembre, 2013 

 
 
 
2. Recomendar que el IPGH contribuya como facilitador de tales procesos de 

cooperación en tanto que ellos contribuyan a la ejecución del plan 
cuadrienal de la Comisión de Cartografía, la consolidación de SIRGAS como 
el Sistema Único de Referencia Geoespacial en la región y del Programa CAF-
IPGH GeoSUR como instrumento para el desarrollo de aplicaciones y la 
consolidación de la red de información geoespacial que estimule la 
integración de Norte, Centro, Sur y Caribe Americano. 

 
3. En atención a que el “Plan de Acción Conjunto IPGH/SIRGAS/CP-

IDEA/GeoSUR 2013-2015 para acelerar el desarrollo de la Infraestructura 
de Datos Espaciales en las Américas” se elaboró con base en la proyección 
de las actividades para el desarrollo 2013-2015 y la 11ª Conferencia 
Cartográfica Regional de las Naciones Unidas tendrá lugar en 2016, facilitar 
y estimular la revisión del Plan Conjunto ampliándolo al periodo 2013-2016, 
de forma que se armonicen y unifiquen los periodos de trabajo, mediante 
revisiones anuales subsiguientes. 

 
 

* * * 
 
  



  

 

  

20 Asamblea General 
Montevideo, Uruguay     20-22 de noviembre, 2013 

 
RESOLUCIÓN No. 6 

 
ASPECTOS DE CALIDAD Y ACREDITACIÓN PARA LA ADJUDICACIÓN DE 

PREMIOS Y RECONOCIMIENTOS DEL IPGH 
 
 
 La 20 Asamblea General del Instituto Panamericano de Geografía e Historia 
(IPGH), 
 
 
CONSIDERANDO: 
 
 Que mediante Resolución XVIII (Chile, 2006), el Consejo Directivo aprobó la 
resolución “Modificación a las Bases de los Premios y Reconocimientos 
Cuadrienales del IPGH y Convocatoria Especial de los Premios Medalla 
Panamericana de Geografía y Wallace W. Atwood”; 
 
 La pertinencia de disponer los mecanismos que hagan eficiente a la 
Organización para su adecuado gobierno y el cumplimiento de sus fines; 
 
 Que los premios que otorga el Instituto a las obras que producen los 
especialistas originarios de los Estados Miembros deben cumplir con parámetros 
internacionales de excelencia y calidad que den prestigio creciente al ganador, al 
Instituto y a los premios; 
 
 Que los premios no solamente deben reconocer una trayectoria sino 
especialmente una gestión de excelencia comprobada y un aporte destacado al 
cumplimiento de los fines del IPGH; 
 
 Que es pertinente normalizar los parámetros de evaluación, comprobación y 
acreditación de los méritos requeridos para calificar a los premios y 
reconocimientos que otorga el Instituto; 
 
 Lo recomendado por la 80 Reunión de Autoridades y por el Comité de Política 
Científica, 
 
 
RESUELVE: 
 
1. Encargar a las Autoridades para que recomienden al Consejo Directivo en 

su sesión 45, del año 2014, una reforma a las bases que regulan los premios 
y reconocimientos del Instituto, que sirva para determinar los requisitos 
para la postulación de candidatos y de obras, permitir la evaluación por 
parte de los jurados, facilitar la decisión y brindar atención a los más altos 
intereses del IPGH. 

 



  

 

  

20 Asamblea General 
Montevideo, Uruguay     20-22 de noviembre, 2013 

 
 
 
2. Al efecto se recomienda que las Autoridades tengan en consideración los 

parámetros internacionales utilizados en otros premios y reconocimientos y 
en particular, la forma como se deben acreditar las publicaciones, las 
trayectorias, los documentos sometidos al arbitraje y demás elementos 
propios de la academia, la investigación y el servicio al desarrollo de una 
institución como el IPGH. 
 

3. Proyectar las recomendaciones de las Autoridades de manera que den 
prestigio al IPGH, con una visión de futuro a partir de la actualización de los 
premios y reconocimientos que otorga la institución. 

 
 

* * * 
 
  



  

 

  

20 Asamblea General 
Montevideo, Uruguay     20-22 de noviembre, 2013 

 
RESOLUCIÓN No. 7 

 
PRESENTACIÓN DE INFORMES DE SECCIONES NACIONALES 

 
 
 La 20 Asamblea General del Instituto Panamericano de Geografía e Historia 
(IPGH), 
 
 
CONSIDERANDO: 
 
 Que el Artículo 38, inciso 5 del Estatuto Orgánico del IPGH establece que 
entre las funciones de las Secciones Nacionales se encuentra el dar cuenta 
anualmente de sus actividades al Consejo Directivo o Asamblea General; 
 
 Que las Secciones Nacionales de los siguientes países han presentado a la 
20 Asamblea General sus respectivos informes: Argentina, Chile, Costa Rica, 
Ecuador, El Salvador, Estados Unidos de América, Guatemala, México, Panamá, 
Perú, República Dominicana y Uruguay; 
 
 Lo recomendado por el Comité de Política Científica y por el Comité 
Coordinador de Resoluciones, 
 
 
RESUELVE: 
 
1. Agradecer a las Secciones Nacionales de dichos países por informar a la 20 

Asamblea General en cuanto a sus actividades en favor de los programas del 
Instituto y sus relaciones con los respectivos gobiernos de los Estados 
Miembros. 

 
2. Reiterar la importancia de incluir en el informe, la descripción de las 

actividades correspondientes y la nómina completa de los miembros de la 
Sección Nacional. 

 
3. Reiterar que es requisito para que las Secciones Nacionales sometan 

solicitudes de proyectos de Asistencia Técnica, el haber cumplido con el 
compromiso de presentar el informe de actividades de la Sección Nacional 
del respectivo país. 

 
4. Fijar el 30 de abril de 2014 como fecha límite para que los Estados 

Miembros, que aún no lo han hecho, presenten el informe del año 2013. 
 
 

* * * 
  



  

 

  

20 Asamblea General 
Montevideo, Uruguay     20-22 de noviembre, 2013 

 
RESOLUCIÓN No. 8 

 
AGRADECIMIENTOS A ESPAÑA COMO PAÍS OBSERVADOR DEL IPGH 

 
 

 La 20 Asamblea General del Instituto Panamericano de Geografía e Historia 
(IPGH), 
 
 
CONSIDERANDO: 
 
 Que España como País Observador del IPGH, mediante el Acuerdo de 
Cooperación suscrito en el 2005 con el Instituto Geográfico Nacional de España 
(IGN) ha apoyado distintas e importantes actividades del Instituto para beneficio 
de sus Comisiones y los Estados Miembros; 
 

Que el IGN de España, en el marco del Acuerdo de Cooperación referido 
apoyó la formación de recursos humanos; ejecutó proyectos de cooperación para 
beneficio de múltiples Estados Miembros y en particular Haití; por medio de la Red 
R3IGeo apoyó los trabajos de la Comisión de Cartografía en materia de estándares 
para la Información Geográfica; facilitó la producción de publicaciones de la 
Comisión de Historia y la exposición itinerante “América: Contacto e 
Independencia” y en colaboración con el Programa GeoSUR llevó a cabo actividades 
de capacitación en línea en temas de innovación. 

 
Lo recomendado por el Comité de Política Científica y el Comité Coordinador 

de Resoluciones, 
 
 

RESUELVE: 
 

1. Expresar en nombre de los Estados Miembros del Instituto y de la 
comunidad panamericana el agradecimiento a España, al IGN y al Centro 
Nacional de Información Geográfica (CNIG) de ese país, a sus directivos y a 
su personal por la importante y efectiva cooperación brindada 
generosamente al IPGH. 

 
2. Manifestar el interés y la disposición del IPGH para acentuar y ampliar la 

cooperación en el cuadrienio 2013-2017. 
 
 

* * * 
 
  



  

 

  

20 Asamblea General 
Montevideo, Uruguay     20-22 de noviembre, 2013 

 
RESOLUCIÓN No. 9 

 
AGRADECIMIENTO A LA CAF –BANCO DE DESARROLLO 

DE AMÉRICA LATINA 
 

 La 20 Asamblea General del Instituto Panamericano de Geografía e Historia 
(IPGH), 
 
 
CONSIDERANDO: 
 

Que el Programa CAF-IPGH GeoSUR avanza en la consolidación de la Red 
Geoespacial para América Latina y el Caribe. 

 
La sostenibilidad alcanzada con este Programa y sus resultados en materia 

de aplicaciones para facilitar el acceso a las bases de datos espaciales originadas 
en los Estados Miembros, que han favorecido el desarrollo de información espacial 
transnacional de beneficio para la integración regional. 

 
Que en gran medida los logros obtenidos son resultado del apoyo brindado 

al IPGH y los Estados Miembros por la CAF –Banco de Desarrollo de América 
Latina, 
 
 Las recomendaciones del Comité de Política Científica y del Comité 
Coordinador de Resoluciones, 
 
 
RESUELVE: 

 
1. Expresar en nombre de los Estados Miembros del Instituto y de la 

comunidad panamericana el agradecimiento a la CAF –Banco de Desarrollo 
de América Latina, en particular a la oficina coordinadora del Programa 
GeoSUR y a su personal por la importante y efectiva cooperación brindada 
al IPGH. 

 
2. Reiterar el interés y la disposición del IPGH para acentuar y ampliar la 

cooperación para el desarrollo y consolidación del Programa en el cuadrienio 
2013-2017. 

 
 

* * * 
 
  



  

 

  

20 Asamblea General 
Montevideo, Uruguay     20-22 de noviembre, 2013 

 
RESOLUCIÓN No. 10 

 
LÍMITE MÁXIMO DE CUOTAS ANUALES DE LOS ESTADOS MIEMBROS PARA 
EL PERIODO 2014-2017 Y FIJACIÓN DE LA ESCALA DE CUOTAS DE 2014 

 
 

La 20 Asamblea General del Instituto Panamericano de Geografía e Historia 
(IPGH), 
 
 
CONSIDERANDO: 
 

Que el Artículo 39 del Estatuto Orgánico y el Artículo 3 del Reglamento 
Financiero disponen que anualmente se debe fijar el monto de las cuotas que 
deberán sufragar los Estados Miembros, las cuales habrán de regir durante el año 
subsiguiente; 

 
Que la Resolución 9 de la 19 Asamblea General (Ecuador, 2009) estableció 

procedente mantener como límite máximo del Programa Presupuesto por concepto 
de cuotas anuales, la cantidad de US$878,000 vigente desde 2001; 

 
Que las previsiones financieras adoptadas permiten mantener la normalidad 

en la operación y el nivel de apoyo al programa de Asistencia Técnica del IPGH para 
el año 2014, no obstante los atrasos en el pago de las cuotas de mantenimiento 
por parte de algunos de los Estados Miembros; 
 

Las recomendaciones de la 79 y 80 Reuniones de Autoridades y del Comité 
de Política Financiera, 
 
 
RESUELVE: 
 
1. Mantener para el año 2014 la misma escala de cuotas de 2013, la cual se 

encuentra vigente desde 1996. 
 
2. Apoyar la estrategia de la Secretaría General consistente en buscar fondos 

específicos alternos para ejecutar las prioridades establecidas en la Agenda 
Panamericana. 

 
3. Mantener como límite máximo del Programa Presupuesto por concepto de 

cuotas anuales para el periodo 2014-2017, la cantidad de US$878,000 
vigente desde el año 2001. 

 
 

* * * 
  



  

 

  

20 Asamblea General 
Montevideo, Uruguay     20-22 de noviembre, 2013 

 
RESOLUCIÓN No. 11 

 
INFORME FINANCIERO 2012 

 
 
 La 20 Asamblea General del Instituto Panamericano de Geografía e Historia 
(IPGH), 
 
 
CONSIDERANDO: 
 
 La revisión hecha del Informe Financiero correspondiente al ejercicio del año 
2012; 
 
 Los resultados exitosos alcanzados con la gestión de la Secretaría General 
en el ejercicio 2012 que se tradujeron en la sostenibilidad financiera del Instituto 
y la garantía para llevar a cabo los programas institucionales en el ejercicio 
correspondiente al año 2013; 
 
 Lo recomendado por el Comité de Política Financiera y el Comité 
Coordinador de Resoluciones, 
 
 
RESUELVE: 
 
 Aprobar el Informe Financiero 2012 y congratular al Secretario General por 
los excelentes logros obtenidos con la gestión financiera. 
 
 

* * * 
 
  



  

 

  

20 Asamblea General 
Montevideo, Uruguay     20-22 de noviembre, 2013 

 
RESOLUCIÓN No. 12 

 
INFORME DE AUDITORÍA 2012 

 
 
 La 20 Asamblea General del Instituto Panamericano de Geografía e Historia 
(IPGH), 
 
 
CONSIDERANDO: 
 

El Informe de Auditoría presentado por la firma “Despacho Munir Hayek, 
S.C. Contadores Públicos y Consultores de Negocios”, de fecha 1 de enero al 31 de 
diciembre de 2012 y su dictamen en el sentido de que los estados financieros del 
IPGH reflejan adecuadamente la situación financiera para el ejercicio señalado; 
 

La información rendida a la 20 Asamblea General por el Presidente del IPGH 
sobre el contenido y la calidad de la gestión auditada; 
 

Lo recomendado por el Comité de Política Financiera y el Comité 
Coordinador de Resoluciones, 
 
 
RESUELVE: 
 
1. Aprobar el Informe de Auditoría correspondiente al ejercicio de 2012. 
 
2. Autorizar al Secretario General del IPGH para contratar los servicios de 

auditoría para el Instituto correspondientes al año 2013. 
 
 

* * * 
 
  



  

 

  

20 Asamblea General 
Montevideo, Uruguay     20-22 de noviembre, 2013 

 
RESOLUCIÓN No. 13 

 
PROGRAMA PRESUPUESTO 2014 

 
 
 La 20 Asamblea General del Instituto Panamericano de Geografía e Historia 
(IPGH), 
 
 
CONSIDERANDO: 
 
 El Proyecto de Programa-Presupuesto presentado por la Secretaría General 
para el año 2014; 
 
 Lo recomendado por la 79 y 80 Reuniones de Autoridades, el Comité de 
Política Financiera y el Comité Coordinador de Resoluciones, 
 
 
RESUELVE: 
 
 Aprobar el Programa-Presupuesto para el año 2014. 
 
 

* * * 
 
  



  

 

  

20 Asamblea General 
Montevideo, Uruguay     20-22 de noviembre, 2013 

 
RESOLUCIÓN No. 14 

 
MODIFICACIÓN AL ARTÍCULO 27 

DEL ESTATUTO ORGÁNICO 
 
 

La 20 Asamblea General del Instituto Panamericano de Geografía e Historia 
(IPGH), 
 
 
CONSIDERANDO: 
 

La pertinencia de disponer los mecanismos que hagan eficiente a la 
Organización para su adecuado gobierno y el cumplimiento de sus fines; 

 
La conveniencia de que la figura de la extensión de mandato corresponda a 

los resultados sobresalientes alcanzados durante el periodo para el cual han sido 
electos el Secretario General y los Presidentes de Comisión de forma que la 
excepcionalidad en la continuidad de la gestión por un nuevo periodo contribuya 
efectivamente al éxito en la marcha institucional y al cumplimiento de objetivos 
estatutarios precisos, acordes con la propuesta de nuevos planes de trabajo por 
parte de las Autoridades cuya extensión de mandato se trate; 

 
Lo recomendado por la 43 Reunión del Consejo Directivo, mediante 

Resolución 13; 
 
Las recomendaciones de la 79 y 80 Reuniones de Autoridades y del Comité 

de Política Administrativa, 
 
 

RESUELVE: 
 

Modificar el Artículo 27 del Estatuto Orgánico, para que se lea de la siguiente 
manera: 

 
(Enmienda: significa agregar; enmienda: significa eliminar) 

 
Artículo 27. Cada Comisión elegirá su Presidente y Vicepresidente, para su 
ratificación por parte de la Asamblea General, entre los nacionales de un mismo 
Estado para el periodo entre dos reuniones ordinarias de la Asamblea General, 
quienes no deberán ser reelectos ni sucedidos por personas de la misma 
nacionalidad. 
 

Los candidatos a Presidente de cada Comisión deberán enviar su currículum 
vítae y su propuesta de plan de trabajo, para su periodo, a la Secretaría General 
cinco meses antes de la Asamblea General.  La Secretaría General hará llegar  



  

 

  

20 Asamblea General 
Montevideo, Uruguay     20-22 de noviembre, 2013 

 
 
 
dichos antecedentes a los Estados Miembros cuatro meses antes de la Asamblea 
General. 
 

Excepcionalmente y cuando así convenga a los intereses del IPGH, por el 
voto de las dos terceras partes de los Estados Miembros, podrá prorrogarse su 
periodo hasta la siguiente Asamblea General. El interés del IPGH se traduce en 
un desempeño destacado del Presidente de la Comisión el cual debe verse 
reflejado en los informes anuales de la misma. 
 

Si bien las Autoridades han sido propuestas por sus gobiernos, actuarán 
en nombre del IPGH en las funciones propias de sus cargos. 
 
 

* * * 
 
  



  

 

  

20 Asamblea General 
Montevideo, Uruguay     20-22 de noviembre, 2013 

 
RESOLUCIÓN No. 15 

 
AFILIADO HONORARIO 

 
 

 La 20 Asamblea General del Instituto Panamericano de Geografía e Historia 
(IPGH), 
 
 
CONSIDERANDO: 
 

La resolución VII de la XXI Reunión del Consejo Directivo (Estados Unidos 
de América, 1983) y la Resolución V de la XXII Reunión del Consejo Directivo 
(República Dominicana, 1984); 

 
Que el Dr. Noé Pineda Portillo fue Presidente de la Sección Nacional del IPGH 

en Honduras entre 1994 y 2002 y Presidente del Instituto en el periodo 1997-2001; 
 

Las recomendaciones de la 80 Reunión de Autoridades, del Comité de 
Política Administrativa y del Comité Coordinador de Resoluciones, 
 
 
RESUELVE: 
 
1. Designar como Afiliado Honorario del IPGH al geógrafo Dr. Noé Pineda 

Portillo de Honduras. 
 
2. Solicitar a la Sección Nacional de Honduras que en acto especial entregue la 

distinción que le hará llegar la Secretaría General. 
 

3. La Secretaría General dará la mayor difusión posible a esta designación. 
 
 

* * * 
 
  



  

 

  

20 Asamblea General 
Montevideo, Uruguay     20-22 de noviembre, 2013 

 
RESOLUCIÓN No. 16 

 
SEDE DE LA 45 REUNIÓN DEL CONSEJO DIRECTIVO 

 
 

 La 20 Asamblea General del Instituto Panamericano de Geografía e Historia 
(IPGH), 
 
 
CONSIDERANDO: 
 
 La cordial invitación del Gobierno de Chile para llevar a cabo la 45 Reunión 
del Consejo Directivo del IPGH en 2014; 
 
 Lo recomendado por la 80 Reunión de Autoridades y por el Comité de Política 
Administrativa, 
 
 
RESUELVE: 
 
1. Designar a Chile como sede de la 45 Reunión del Consejo Directivo, a 

efectuarse durante el último trimestre del 2014. 
 
2. Agradecer al Gobierno de Chile su ofrecimiento y su interés en apoyar las 

actividades del IPGH. 
 
 

* * * 
 
  



  

 

  

20 Asamblea General 
Montevideo, Uruguay     20-22 de noviembre, 2013 

 
RESOLUCIÓN No. 17 

 
SEDE DE LA 46 REUNIÓN DEL CONSEJO DIRECTIVO 

 
 

 La 20 Asamblea General del Instituto Panamericano de Geografía e Historia 
(IPGH), 
 
 
CONSIDERANDO: 
 
 La cordial invitación del Gobierno de Colombia para llevar a cabo la 46 
Reunión del Consejo Directivo del IPGH en 2015; 
 
 Lo recomendado por la 80 Reunión de Autoridades y por el Comité de Política 
Administrativa, 
 
 
RESUELVE: 
 
1. Designar a Colombia como sede de la 46 Reunión del Consejo Directivo, a 

efectuarse durante el último trimestre del 2015. 
 
2. Agradecer al Gobierno de Colombia su ofrecimiento y su interés en apoyar 

las actividades del IPGH. 
 
 

* * * 
 
  



  

 

  

20 Asamblea General 
Montevideo, Uruguay     20-22 de noviembre, 2013 

 
RESOLUCIÓN No. 18 

 
SEDE DE LA TERCERA REUNIÓN CONJUNTA 

DE LAS COMISIONES DEL IPGH 
 
 

 La 20 Asamblea General del Instituto Panamericano de Geografía e Historia 
(IPGH), 
 
 
CONSIDERANDO: 
 
 La cordial invitación del Gobierno de Costa Rica para llevar a cabo la Tercera 
Reunión Conjunta de las Comisiones del IPGH en 2015; 
 
 Lo recomendado por la 80 Reunión de Autoridades y por el Comité de Política 
Administrativa, 
 
 
RESUELVE: 
 
1. Designar a Costa Rica como sede de la Tercera Reunión Conjunta de las 

Comisiones del IPGH a realizarse en junio de 2015. 
 
2. Agradecer al Gobierno de Costa Rica su ofrecimiento y su interés en apoyar 

las actividades del IPGH. 
 
 

* * * 
 
  



  

 

  

20 Asamblea General 
Montevideo, Uruguay     20-22 de noviembre, 2013 

 
RESOLUCIÓN No. 19 

 
ACEPTACIÓN DEL INFORME DEL 

SECRETARIO GENERAL 
 
 
 La 20 Asamblea General del Instituto Panamericano de Geografía e Historia 
(IPGH), 
 
 
CONSIDERANDO: 
 
 El Informe de Actividades presentado por el Secretario General titulado 
“Retos y logros de una década. Memoria de una gestión panamericana”; 
 
 Que dicho Informe, muy detallado y preciso, refleja lo acontecido en un lapso 
significativo en el acontecer del Instituto: 
 
 Lo recomendado por la primera sesión plenaria y por el Comité Coordinador 
de Resoluciones, 
 
 
RESUELVE: 

 
Aceptar el Informe “Retos y logros de una década. Memoria de una gestión 

panamericana” y felicitar al M. Sc. Santiago Borrero Mutis por el esmero 
evidenciado en la elaboración de la memoria institucional para el periodo 2003-
2013. 
 
 

* * * 
 
  



  

 

  

20 Asamblea General 
Montevideo, Uruguay     20-22 de noviembre, 2013 

 
RESOLUCIÓN No. 20 

 
ACEPTACIÓN DEL INFORME DE LA 

COMISIÓN DE CARTOGRAFÍA 2009-2013 
 
 
 La 20 Asamblea General del Instituto Panamericano de Geografía e Historia 
(IPGH), 
 
 
CONSIDERANDO: 
 
 El informe de actividades presentado por la Comisión de Cartografía, 
correspondiente al periodo 2009-2013; 
 
 Lo recomendado por la primera sesión plenaria y por el Comité Coordinador 
de Resoluciones, 
 
 
RESUELVE: 
 
1. Aceptar el completo informe presentado por la Presidente de la Comisión de 

Cartografía, cartógrafa Alejandra Coll Escanilla correspondiente al periodo 
2009-2013. 

 
2. Resaltar los logros obtenidos durante el periodo por los integrantes de dicha 

Comisión y el liderazgo de su Presidente. 
 
 

* * * 
 
  



  

 

  

20 Asamblea General 
Montevideo, Uruguay     20-22 de noviembre, 2013 

 
RESOLUCIÓN No. 21 

 
ACEPTACIÓN DEL INFORME DE LA 

COMISIÓN DE GEOGRAFÍA 2011-2013 
 
 
 La 20 Asamblea General del Instituto Panamericano de Geografía e Historia 
(IPGH), 
 
 
CONSIDERANDO: 
 
 El informe de actividades presentado por la Comisión de Geografía, 
correspondiente al periodo 2011-2013; 
 
 Lo recomendado por la primera sesión plenaria y por el Comité Coordinador 
de Resoluciones, 
 
 
RESUELVE: 

 
1. Aceptar el completo informe presentado por el Presidente del IPGH, a cargo 

de la Comisión de Geografía, Prof. Héctor Pena correspondiente al periodo 
2011-2013. 

 
2. Resaltar los logros obtenidos durante el periodo por la Comisión y el 

liderazgo de su Presidente. 
 
 

* * * 
 
  



  

 

  

20 Asamblea General 
Montevideo, Uruguay     20-22 de noviembre, 2013 

 
RESOLUCIÓN No. 22 

 
ACEPTACIÓN DEL INFORME DE LA 

COMISIÓN DE GEOFÍSICA 2009-2013 
 
 
 La 20 Asamblea General del Instituto Panamericano de Geografía e Historia 
(IPGH), 
 
 
CONSIDERANDO: 
 
 El informe de actividades presentado por la Comisión de Geofísica 
correspondiente al periodo 2009-2013; 
 
 Lo recomendado por la primera sesión plenaria y por el Comité Coordinador 
de Resoluciones, 
 
 
RESUELVE: 
 
1. Aceptar el informe presentado por el Presidente de la Comisión de Geofísica, 

Dr. Walter Fernández Rojas, correspondiente al periodo 2009-2013. 
 
2. Resaltar los logros obtenidos durante el periodo por los integrantes de dicha 

Comisión y el liderazgo de su Presidente. 
 
 

* * * 
 
  



  

 

  

20 Asamblea General 
Montevideo, Uruguay     20-22 de noviembre, 2013 

 
RESOLUCIÓN No. 23 

 
INFORME DE LA COMISIÓN DE HISTORIA 2009-2013 

 
 
 La 20 Asamblea General del Instituto Panamericano de Geografía e Historia 
(IPGH), 
 
 
CONSIDERANDO: 
 
 Que por circunstancias especiales la Presidente de la Comisión de Historia 
no pudo hacerse presente en la respectiva Reunión de Consulta y en la 20 
Asamblea General y por tanto no se presentó el informe estatutario a su cargo; 
 
 Lo recomendado por el Comité Coordinador de Resoluciones, 
 
 
RESUELVE: 

 
1. Comedidamente solicitar a la Dra. Maria Cristina Mineiro Scatamacchia la 

presentación del informe en los términos estatutarios en el más breve plazo 
para cumplir con esta disposición. 

 
2. Instruir a la Secretaría General para que comunique a las Secciones 

Nacionales una vez que esté disponible el informe en el sitio web del 
Instituto. 

 
 

* * * 
 
  



  

 

  

20 Asamblea General 
Montevideo, Uruguay     20-22 de noviembre, 2013 

 
RESOLUCIÓN No. 24 

 
PRESIDENTE HONORARIO DEL IPGH 

 
 

 La 20 Asamblea General del Instituto Panamericano de Geografía e Historia 
(IPGH), 
 
 
CONSIDERANDO: 
 
 La contribución y la dedicación del Presidente saliente del IPGH, Prof. Héctor 
Pena, durante el periodo 2009-2013; 
 
 Lo recomendado por el Comité Coordinador de Resoluciones, 
 
 
RESUELVE: 
 
1. Expresar el agradecimiento del IPGH al Prof. Héctor Pena por su aporte, su 

destacada eficiencia y dedicación a la causa panamericana del Instituto. 
 
2. Otorgar al Prof. Héctor Pena la distinción de Presidente Honorario del IPGH 

durante el cuadrienio 2013-2017. 
 
3. Encargar al Secretario General para que comunique la distinción otorgada 

al Presidente saliente, al Gobierno de Argentina y a la Sección Nacional del 
IPGH en ese país y difundir por los medios disponibles la presente 
resolución. 

 
 

* * * 
 
  



  

 

  

20 Asamblea General 
Montevideo, Uruguay     20-22 de noviembre, 2013 

 
RESOLUCIÓN No. 25 

 
MEDALLA POR EL CUMPLIMIENTO DE 
50 AÑOS DE CONTRIBUCIÓN AL IPGH 

 
 

 La 20 Asamblea General del Instituto Panamericano de Geografía e Historia 
(IPGH), 
 
 
CONSIDERANDO: 
 
 Que el Artículo 47 del Estatuto Orgánico señala que el Instituto por 
unanimidad podrá conceder distinciones honoríficas a aquellas personas que 
hayan prestado servicios excepcionales al IPGH; 
 

Que la contribución y la dedicación del Prof. Héctor Pena iniciaron durante 
la VII Asamblea General del Instituto realizada en Argentina en 1961; 
 
 Lo recomendado por el Comité Coordinador de Resoluciones, 
 
 
RESUELVE: 
 
1. Otorgar al Prof. Héctor Pena la “Medalla de 50 años” por su contribución al 

desarrollo del IPGH y del panamericanismo iniciada en 1961. 
 
2. Solicitar a la Sección Nacional del IPGH en Argentina que en ceremonia 

especial entregue al Prof. Pena la distinción que se le hará llegar con 
oportunidad desde la Secretaría General. 

 
 

* * * 
 
  



  

 

  

20 Asamblea General 
Montevideo, Uruguay     20-22 de noviembre, 2013 

 
RESOLUCIÓN No. 26 

 
RECONOCIMIENTO AL VICEPRESIDENTE SALIENTE DEL IPGH 

 
 

 La 20 Asamblea General del Instituto Panamericano de Geografía e Historia 
(IPGH), 
 
 
CONSIDERANDO: 
 
 Que al finalizar el mandato conferido durante la 19 Asamblea General 
(Ecuador, 2009) concluyen las labores del geofísico Bruce Presgrave como 
Vicepresidente del IPGH, durante el periodo 2009-2013; 
 
 Que la dedicada y entusiasta labor desempeñada por el geofísico Bruce 
Presgrave ha sido reconocida por la Asamblea General; 
 

Lo recomendado por el Comité Coordinador de Resoluciones, 
 
 
RESUELVE: 
 
 Expresar cálidamente el agradecimiento del IPGH al geofísico Bruce 
Presgrave por su aporte, destacada eficacia y dedicación en el cumplimiento de su 
labor como Vicepresidente del Instituto. 
 
 

* * * 

 

  



  

 

  

20 Asamblea General 
Montevideo, Uruguay     20-22 de noviembre, 2013 

 
RESOLUCIÓN No. 27 

 
AGRADECIMIENTO AL GOBIERNO DE 

LA REPÚBLICA ORIENTAL DEL URUGUAY 
 
 
 La 20 Asamblea General del Instituto Panamericano de Geografía e Historia 
(IPGH), 
 
 
CONSIDERANDO: 
 
 El apoyo y las atenciones especiales recibidas del Ilustre Gobierno de la 
República Oriental del Uruguay para la realización de la 20 Asamblea General, las 
Reuniones de Consulta de las Comisiones del IPGH y las actividades científicas 
vinculadas; 
 
 Lo recomendado por el Comité Coordinador de Resoluciones, 
 
 
RESUELVE:  
 
 Encargar al Secretario General para que en nombre de los Estados Miembros 
del IPGH y de sus representantes, presente su agradecimiento al Ilustre Gobierno 
de la República Oriental del Uruguay y a su Ministerio de Defensa, por la destacada 
colaboración y el apoyo prestados para la realización de la 20 Asamblea General y 
las Reuniones de Consulta del IPGH, haciendo llegar las expresiones de afecto para 
el pueblo uruguayo y sus instituciones por todas las atenciones recibidas. 
 
 

* * * 
 
  



  

 

  

20 Asamblea General 
Montevideo, Uruguay     20-22 de noviembre, 2013 

 
RESOLUCIÓN No. 28 

 
AGRADECIMIENTO A DIVERSAS ENTIDADES 
DE LA REPÚBLICA ORIENTAL DEL URUGUAY 

 
 
 La 20 Asamblea General del Instituto Panamericano de Geografía e Historia 
(IPGH), 
 
 
CONSIDERANDO:  
 
 La colaboración brindada para la realización de la 20 Asamblea General por 
diversas entidades de la República Oriental del Uruguay; 
 
 Lo recomendado por el Comité Coordinador de Resoluciones, 
 
 
RESUELVE:  
 
 Dar un voto de reconocimiento a las siguientes entidades de la República 
Oriental del Uruguay por su valiosa contribución para la realización exitosa de la 
20 Asamblea General y Reuniones de Consulta de las Comisiones: 
 

• Ministerio de Relaciones Exteriores 
• Ministerio de Defensa Nacional 
• Ministerio de Turismo 
• Intendencia Municipal de Montevideo 
• Comando de Apoyo Logístico de Ejército 
• Empresa ANTEL 
• Empresa Easy Planners 

 
 

* * * 
 
  



  

 

  

20 Asamblea General 
Montevideo, Uruguay     20-22 de noviembre, 2013 

 
RESOLUCIÓN No. 29 

 
RECONOCIMIENTO AL SERVICIO GEOGRÁFICO MILITAR DEL URUGUAY, 

A LA SECCIÓN NACIONAL DEL IPGH EN URUGUAY 
Y AL COMITÉ ORGANIZADOR 

 
 
 La 20 Asamblea General del Instituto Panamericano de Geografía e Historia 
(IPGH), 
 
 
CONSIDERANDO: 
 
 La cuidadosa organización, oportuna ejecución y fraternal atención 
brindada por la Sección Nacional del IPGH, con sede en el Servicio Geográfico 
Militar de la República Oriental del Uruguay y el Comité Organizador para la 
realización de la 20 Asamblea General, las Reuniones de Consulta y demás eventos 
científicos vinculados al quehacer del IPGH; 
 
 Lo recomendado por el Comité Coordinador de Resoluciones, 
 
 
RESUELVE: 
 
 Expresar con afecto el reconocimiento y agradecimiento del IPGH y de la 
comunidad panamericana a la Sección Nacional del IPGH con sede en el Servicio 
Geográfico Militar de la República Oriental del Uruguay, encabezado por su 
Director, Coronel César Fernando Rodríguez Tomeo y a todos los miembros del 
Comité Organizador por la importante contribución prestada al Instituto para la 
exitosa celebración de sus principales eventos estatutarios, 20 Asamblea General 
y Reuniones de Consulta 2013. 
 
 

* * * 
 
  



  

 

  

20 Asamblea General 
Montevideo, Uruguay     20-22 de noviembre, 2013 

 
RESOLUCIÓN No. 30 

 
AGRADECIMIENTO AL PERSONAL DE LA SECRETARÍA GENERAL 

 
 
 La 20 Asamblea General del Instituto Panamericano de Geografía e Historia 
(IPGH), 
 
 
CONSIDERANDO 
 
 Que han finalizado exitosamente las deliberaciones de la 20 Asamblea 
General y las Reuniones de Consulta; 
 
 La dedicada labor realizada por todo el personal de la Secretaría General 
para la preparación, coordinación, organización y desarrollo de la Asamblea 
General y las Reuniones de Consulta; 
 
 Lo recomendado por el Comité Coordinador de Resoluciones, 
 
 
RESUELVE: 
 
 Expresar a C.D. Claudia Ulloa, C.P. Francisco García, Mtra. Julieta García, 
Sr. Norberto García y todo el personal de la Secretaría General, su profundo 
reconocimiento por la esmerada labor y permanente amabilidad evidenciada 
durante la preparación y realización de la 20 Asamblea General y las Reuniones de 
Consulta, sin cuya contribución no se habría alcanzado el éxito obtenido. 
 
 

* * * 
 
  



  

 

  

20 Asamblea General 
Montevideo, Uruguay     20-22 de noviembre, 2013 

 
RESOLUCIÓN No. 31 

 
RECONOCIMIENTO AL M. Sc. SANTIAGO BORRERO MUTIS 

POR SU DESEMPEÑO COMO SECRETARIO GENERAL DEL IPGH 
EN LA DÉCADA 2003-2013 

 
 

La 20 Asamblea General del Instituto Panamericano de Geografía e Historia 
(IPGH),  
 
 
CONSIDERANDO:  
 

Que el aporte destacado del M. Sc. Santiago Borrero Mutis, su compromiso 
y dedicación a la labor encomendada en la década mencionada, su espíritu 
conciliador buscador de soluciones consensuadas y con el objetivo firme de obtener 
el mejor beneficio para las Américas, permitió que su gestión transformara a este 
Instituto en el organismo relevante que actualmente es; 

 
Que el decidido apoyo a la labor científica, a la búsqueda de la 

modernización a través del uso de las tecnologías y su convencimiento por la 
formación y capacitación técnica, han permitido que las Américas transiten hacia 
la transformación tecnológica de la comunidad; 

 
Que el liderazgo mostrado, sus dotes diplomáticas y su capacidad para 

identificar líderes en cada uno de los países, han sido determinantes para alcanzar 
los objetivos que el panamericanismo ha necesitado para consolidar la función del 
IPGH; 

 
Que su acertado proceso de reingeniería ha permitido lograr una reconocida 

estabilidad financiera que facilita cumplir de forma eficiente con los retos y desafíos 
de los próximos años; 
 

Lo recomendado por el Comité Coordinador de Resoluciones, 
 
 
RESUELVE:  
 

Felicitar y agradecer cálidamente al M. Sc. Santiago Borrero Mutis por su 
importante legado como Secretario General del Instituto Panamericano de 
Geografía e Historia. 
 
 

* * * 
 
  



  

 

  

20 Asamblea General 
Montevideo, Uruguay     20-22 de noviembre, 2013 

 
RESOLUCIONES APROBADAS 

 
 
Resolución No. 1 Elección del Secretario General del Instituto  
 
Resolución No. 2 Elección del Vicepresidente del Instituto 
 
Resolución No. 3 Ratificación de la elección de las Autoridades de las 

Comisiones 
 
Resolución No. 4 Elección del Presidente del Instituto 
 
Resolución No. 5 Coordinación de esfuerzos regionales para el desarrollo de la 

Información Geoespacial en las Américas 
 
Resolución No. 6 Aspectos de calidad y acreditación para la adjudicación de 

premios y reconocimientos del IPGH 
 
Resolución No. 7 Presentación de Informes de Secciones Nacionales 
 
Resolución No. 8 Agradecimientos a España como País Observador del IPGH 
 
Resolución No. 9 Agradecimiento a la CAF –Banco de Desarrollo de América 

Latina 
 
Resolución No. 10 Límite máximo de cuotas anuales de los Estados Miembros 

para el periodo 2014-2017 y fijación de la escala de cuotas 
de 2014 

 
Resolución No. 11 Informe Financiero 2012 
 
Resolución No. 12 Informe de Auditoría 2012 
 
Resolución No. 13 Programa Presupuesto 2014 
 
Resolución No. 14 Modificación al Artículo 27 del Estatuto Orgánico 
 
Resolución No. 15 Afiliado Honorario 
 
Resolución No. 16 Sede de la 45 Reunión del Consejo Directivo 
 
Resolución No. 17 Sede de la 46 Reunión del Consejo Directivo 
 
Resolución No. 18 Sede de la Tercera Reunión Conjunta de las Comisiones del 

IPGH 
  



  

 

  

20 Asamblea General 
Montevideo, Uruguay     20-22 de noviembre, 2013 

 
 
 
Resolución No. 19 Aceptación del informe del Secretario General 
 
Resolución No. 20 Aceptación del informe de la Comisión de Cartografía 2009-

2013 
 
Resolución No. 21 Aceptación del informe de la Comisión de Geografía 2011-

2013 
 
Resolución No. 22 Aceptación del informe de la Comisión de Geofísica 2009-

2013 
 
Resolución No. 23 Informe de la Comisión de Historia 2009-2013 
 
Resolución No. 24 Presidente Honorario del IPGH 
 
Resolución No. 25 Medalla por el cumplimiento de 50 años de contribución al 

IPGH 
 
Resolución No. 26 Reconocimiento al Vicepresidente saliente del IPGH 
 
Resolución No. 27 Agradecimiento al Gobierno de la República Oriental del 

Uruguay 
 
Resolución No. 28 Agradecimiento a diversas entidades de la República 

Oriental del Uruguay 
 
Resolución No. 29 Reconocimiento al Servicio Geográfico Militar del Uruguay, a 

la Sección Nacional del IPGH en Uruguay y al Comité 
Organizador 

 
Resolución No. 30 Agradecimiento al personal de la Secretaría General 
 
Resolución No. 31 Reconocimiento al M. Sc. Santiago Borrero Mutis por su 

desempeño como Secretario General del IPGH en la década 
2003-2013 

 
 

* * * 
 


	RESOLUCIÓN No. 5
	COORDINACIÓN DE ESFUERZOS REGIONALES PARA EL DESARROLLO DE LA INFORMACIÓN GEOESPACIAL EN LAS AMÉRICAS
	La 20 Asamblea General del Instituto Panamericano de Geografía e Historia (IPGH),
	CONSIDERANDO:
	Que luego de una exitosa labor en Buenos Aires, Argentina durante la 44 Reunión del Consejo Directivo se suscribió el “Plan de Acción Conjunto IPGH/SIRGAS/CP-IDEA/GeoSUR 2013-2015 para acelerar el desarrollo de la Infraestructura de Datos Espaciales ...
	Que mediante la Resolución 2011/24 del Consejo Económico y Social (ECOSOC), órgano de las Naciones Unidas, estableció la Iniciativa Global para la Gestión de la Información Geoespacial (UN-GGIM);
	Que mediante la Resolución 7 de la 10ª Conferencia Cartográfica Regional de las Naciones Unidas para América, el Comité Permanente de Infraestructura de Datos Espaciales para las Américas (CP-IDEA) adquirió el nombre de UN-GGIM-Américas para alinears...
	Que la Resolución 1 de la 10ª Conferencia Cartográfica Regional de las Naciones Unidas para América reconoció la labor que llevan a cabo el IPGH, SIRGAS, CP-IDEA (ahora UN-GGIM-A) y el Programa CAF-IPGH GeoSUR para el desarrollo de la información esp...
	Que tales propósitos son consistentes con lo dispuesto en el plan estratégico del IPGH “Agenda Panamericana 2010-2020”;
	Lo recomendado por la 80 Reunión de Autoridades, por el Comité de Política Científica y el Comité Coordinador de Resoluciones,
	RESUELVE:
	1. Apoyar los esfuerzos de UN-GGIM y su Grupo de Expertos como instrumentos para mejorar la coordinación y colaboración para el desarrollo de la información espacial a nivel global y especialmente en los países en desarrollo que requieren mayor cooper...
	2. Recomendar que el IPGH contribuya como facilitador de tales procesos de cooperación en tanto que ellos contribuyan a la ejecución del plan cuadrienal de la Comisión de Cartografía, la consolidación de SIRGAS como el Sistema Único de Referencia Geoe...
	3. En atención a que el “Plan de Acción Conjunto IPGH/SIRGAS/CP-IDEA/GeoSUR 2013-2015 para acelerar el desarrollo de la Infraestructura de Datos Espaciales en las Américas” se elaboró con base en la proyección de las actividades para el desarrollo 201...

